## NOTE E.

7. Una autem sabbati, cum conveissemus ad frangendum panem, Paulus disputabat cum eis profecturus in crastinum, protraxitque sermonem usque in mediam noctem.

8. Erant autem lampades copiosæ in cœnaculo, ubi eramus congregati.

9. Sedens autem quidam adolescens, nomine Eutichus, super fenestram, cum mergeretur somno gravi, disputante diu Paulo, ductus somno cecidit de tertio cœnaculo deorsum, et sublatus est mortuus.

10. Ad quem cum descendisset Paulus, incubuit super eum; et complexus dixit: Nolite turbari, anima enim ipsius in ipso est.

11. Ascendens autem, frangensque panem, et gustans, satsique allocutus usque in lucem, sic profectus est. (*Act. XX. 7-11*).

## NOTE F.

Salvatore nostro in Cœlis assumpto, Apostoli antequam per omnem terrarum orbem dispergerentur, conspirantibus animis convenientes ad integram orandum diem convertebantur; et cum multam consolationem in mystico illo Dominici corporis sacrificio positam reperissent, fusissime, longoque verborum ambitu missam decantabant; id enim pariter, ac docendi institutum cæteris rebus omnibus tanquam præstantius anteponendum existimabant. Maxima sane cum alacritate, plurimoque gaudio huic divino sacrificio tempus insumentes instabant impensè, jugiter memores illorum verborum Domini dicentis: *Hoc est Corpus meum*; et, *Hoc facite in meam commemorationem*; et, *Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in eo*. Quo circa et contrito spiritu multas preces decantabant impense divinum implorantes numen. (*S. Procli. CP. Episcopi. De traditione divinæ Liturgiæ.*)

## NOTE G.

Eligo, in his verbis hoc intelligere, quod omnis, vel pene omnis frequentat Ecclesia, ut *precationes* accipiamus dictas, quas facimus in celebratione Sacramentorum, antequam illud, quod est in Domini mensa, incipiat benedici: *orationes* quum benedicitur, et sanctificatur, et ad distribuendum comminuitur, quam totam petitionem fere omnis Ecclesia Dominica oratione concludit. *Interpellationes* autem, sive ut nostri codices habent, *postulationes* fiunt, quum populus benedicitur. Tunc enim antistites veluti advocati susceptos suos per manus impositionem misericordissimæ offerunt pietati. Quibus peractis, et participato tanto Sacramento, *gratiarum actio* cuncta concludit. *S. Augustini. Epist. 149. ad Paulinum. Opp. tom. 2. pag. 509.*

---

---

## CHAPITRE IV.

### DE LA LITURGIE, DURANT LES TROIS PREMIERS SIÈCLES DE L'ÉGLISE.

Ce chapitre n'est, pour ainsi parler, que la continuation du précédent; car si, plus haut, nous avons cherché à prouver l'origine apostolique d'un certain nombre de rites et de cérémonies, nous retrouvons encore dans les institutions liturgiques des trois siècles primitifs, non seulement l'influence des Apôtres, mais l'expression directe de leurs volontés, dans l'établissement de cette partie si essentielle de l'ensemble du Christianisme. Néanmoins, nous avons cru, comme tout le monde, apercevoir un fondement suffisant à cette distinction de l'époque primitive en deux âges, dont l'un se prend depuis l'origine de la prédication des Apôtres, jusqu'au moment où le dernier d'entre eux disparaît, c'est-à-dire vers l'an 100, époque de la mort de Saint-Jean; et dont l'autre embrasse toute la période qui s'est écoulée depuis la publication de l'Évangile, jusqu'à la conversion des empereurs et la délivrance extérieure du Christianisme.